
giunta regionale
X legislatura

Proposta n. 916 / 2020

PUNTO 8 DELL’ODG DELLA SEDUTA DEL 19/05/2020

ESTRATTO DEL VERBALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 612 / DGR del 19/05/2020

OGGETTO:
Nomina del Commissario Straordinario dell'Agenzia veneta per i pagamenti in agricoltura (AVEPA). L.R. n.
7/2011, art.10

Pagina 1 di 4

AVEPA prot. 72364/2020 del 25.05.2020 - class. II/2



COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE
Presidente Luca Zaia Presente
Vicepresidente Gianluca Forcolin Presente
Assessori Gianpaolo E. Bottacin Presente

Federico Caner Presente
Cristiano Corazzari Presente
Elisa De Berti Presente
Elena Donazzan Presente
Manuela Lanzarin Presente
Roberto Marcato Presente
Giuseppe Pan Presente

Segretario verbalizzante Mario Caramel

RELATORE ED EVENTUALI CONCERTI

GIUSEPPE PAN

STRUTTURA PROPONENTE

AREA SVILUPPO ECONOMICO

APPROVAZIONE

Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi.

Pagina 2 di 4Dgr n. 612 del 19/05/2020



X Legislatura

OGGETTO: Nomina  del  Commissario  Straordinario  dell’Agenzia  veneta  per  i  pagamenti  in  agricoltura 
(AVEPA). L.R. n. 7/2011, art.10

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con  il  presente  provvedimento  la  Giunta  regionale,  a  seguito  del  recesso  anticipato  dal  contratto  del 
Direttore dell’Agenzia, nomina, nelle more dell’espletamento della procedura per la nomina del Direttore, il 
Commissario Straordinario di AVEPA con decorrenza dal 1° giugno 2020 e comunque con scadenza il 31 
dicembre 2020.

Il relatore riferisce quanto segue.

La legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 "Istituzione dell'Agenzia Veneta per i Pagamenti in Agricoltura", 
(AVEPA) all'articolo 6, stabilisce che il direttore di detta Agenzia è nominato dalla Giunta regionale, tra 
persone in possesso di comprovata esperienza e competenza, che hanno ricoperto incarichi di responsabilità 
amministrativa, tecnica o gestionale in strutture pubbliche o private.
 
La  norma  citata  prevede,  fra  l’altro,  che  il  rapporto  di  lavoro  del  Direttore  dell'Agenzia  veneta  per  i 
pagamenti in agricoltura sia regolato da contratto di diritto privato di durata non superiore a cinque anni, 
rinnovabile, stipulato tra il soggetto interessato ed il Presidente della Giunta regionale.
 
Con deliberazione n. 1261 del 27/08/2019, ai sensi dell’art. 6 comma 3 della citata legge n. 31/2001, il 
contratto di diritto privato del Sig. Fabrizio Stella, nominato Direttore con DGR n. 2030/2016 con scadenza 
il 31 dicembre 2019, veniva prorogato di ulteriori 24 mesi. Seguiva in data 20/12/2019 la stipula, fra il Sig. 
Fabrizio Stella e il Presidente della Giunta regionale,  del rinnovo del contratto di lavoro di diritto privato 
con scadenza il 31 dicembre 2021.
 
Ciò premesso, con nota in data 8 maggio 2020, inviata al Presidente della Giunta regionale ed acclarata al 
protocollo regionale n. 184877 dell’8 maggio 2020, il Sig. Fabrizio Stella ha inviato le proprie dimissioni 
con  preavviso di recesso dal contratto di lavoro a far data dal 1° giugno 2020.
 
Ritenuto  di  accogliere  tale  preavviso  di  recesso,  l’Amministrazione  regionale  è  tenuta,  innanzitutto,  ad 
avviare la  procedura per il conferimento, con pubblico avviso ex L.R. n. 27/1997, dell’incarico di Direttore 
 di AVEPA.
 
Nelle more dell’espletamento della predetta procedura, e tenendo in considerazione il fatto che è opportuno 
che la scelta del Direttore venga effettuata dall’Amministrazione regionale che si insedierà con la prossima 
legislatura, si rende necessario procedere urgentemente alla nomina del Commissario Straordinario ai sensi 
dell’art.  10  della  L.R.  n.  7/2011  che stabilisce  che la  Giunta  regionale,  per  la  gestione amministrativa 
ordinaria degli enti strumentali “……provvede alla nomina di commissari straordinari la cui durata in carica 
è prevista  per un  periodo di  un anno,  rinnovabile  per  la  stessa  durata,  per  gravi  ragioni  e prima della 
scadenza del termine……”.
 
Atteso quanto sopra, al fine di dare continuità alla gestione dell’Agenzia nelle more dell’espletamento della 
procedura di cui sopra, si propone di nominare come Commissario Straordinario di AVEPA il Sig. Marco 
Passadore nato a Adria (RO) il 5.12.1962 con decorrenza dal 1° giugno  2020  e fino alla presa in servizio 
del nuovo Direttore di AVEPA e comunque con scadenza non oltre il 31 dicembre 2020.
 

Pagina 3 di 4Dgr n. 612 del 19/05/2020



Si ritiene, inoltre, di stabilire che l’incarico di Commissario Straordinario venga espletato a titolo gratuito, 
salvo il rimborso delle spese connesse all’espletamento delle funzioni comunque poste a carico di AVEPA.

Il  relatore  conclude  la  propria  relazione  e  propone  all'approvazione  della  Giunta  regionale  il  seguente 
provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del 
presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute 
osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto;

VISTA la Legge regionale 22/07/1997, n. 27 e s.m.;
VISTA la Legge regionale 9/11/2001, n. 31 e s.m.;
VISTO l’art. 10 della Legge regionale 18/03/2011, n. 7 e s.m.;
VISTA la DGR n. 1261 del 27/08/2019;
VISTO l'articolo 2 comma 2 della Legge regionale 31 dicembre 2012, n. 54;
DATO  ATTO  che  il  Direttore  di  Area  Sviluppo  Economico  ha  attestato  che  il  Vicedirettore  di  Area 
nominato con DGR 1138 del 31/07/2018, ha espresso in relazione al presente atto il proprio nulla osta senza 
rilievi, agli atti dell’Area medesima

DELIBERA

 
 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di  dare atto  che in  data  31 maggio  2020 il  Sig.  Fabrizio Stella  cessa dall’incarico di  Direttore 

dell’AVEPA per dimissioni con recesso anticipato dal contratto di lavoro; 
3. di  incaricare  la  Direzione dell’Area  Sviluppo  Economico  per  l’avvio  della  procedura  per  il 

conferimento, con pubblico avviso ex L.R. n. 27/1997, dell’incarico di Direttore di AVEPA; 
4. di  nominare  Commissario  Straordinario  dell’Agenzia  veneta  per  i  pagamenti  in  agricoltura 

(AVEPA)  il  Sig.  Marco  Passadore  nato  a  Adria  (RO)  il  5.12.1962  con  decorrenza  dal  1° 
giugno 2020  e fino alla presa in servizio del nuovo Direttore di AVEPA e comunque con scadenza 
non oltre il 31 dicembre 2020; 

5. di  stabilire che l’incarico di  Commissario Straordinario venga espletato a titolo gratuito  salvo il 
rimborso delle spese connesse all’espletamento delle funzioni comunque poste a carico di AVEPA; 

6. di  subordinare  l’efficacia  del  presente  incarico  all’acquisizione,  all’atto  dell’accettazione,  della 
dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, ai sensi del D. Lgs.n. 39/2013; 

7. di incaricare la Direzione dell’Area Sviluppo Economico dell’esecuzione del presente atto; 
8. di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 
9. di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino ufficiale della Regione. 

Pagina 4 di 4

IL VERBALIZZANTE
Segretario della Giunta Regionale

Avv. Mario Caramel

Dgr n. 612 del 19/05/2020


